
２．兵庫県の地域特性 

 

（１）自然的特性 

 

① 地理的特性 

• 

• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

本県の経度の範囲は、東経135度28分～134度15分であり、日本のほぼ中央に位置してい

る。 

総面積は、8,392k㎡で全国12位、近畿２府４県のなかで最大である。 

北は、日本海、南は、瀬戸内海から淡路島を介して太平洋に面している。 

海岸線距離は783kmであり、全国比2.3%と大きい。穏やかな瀬戸内海の砂浜から日本海の

荒々しい断崖海岸まで変化に富んでいる。 

 

② 気象条件 

北部は、曇雨の日が多く冬季には降雪の多い日本海型気候であり、山間部は、寒暖の差

が大きい内陸型気候である。一方、南部は、温暖で日照時間が長く降水量が少ない瀬戸

内海型気候である。 

県庁所在地（神戸市）の年平均気温は、15.8℃と東京都と変わらないが、平均日照時間

は1,966時間、年平均全天日射量は16.8MJ/㎡・日（8月）となっており、それぞれ全国比

で1.06倍、1.15倍である。一方、年平均降水量は、1,265mm/年で、全国の0.86倍である。 

デクリーデー冷房（冷房基準温度と平均気温との差の積算）は、178℃で全国比1.20倍と

大きく、８月の不快指数85以上の日数が0.7日（全国比1.75倍）となっていることから、

冷房機器の使用頻度が高いことが類推される。 

 

 

（２）社会経済的特性 

 

① 人口 

県内人口は、555万人（2001年10月1日現在）で全国８位、全国比4.4%である。人口密度

は、661.4人/k㎡で全国平均値の335.9人/k㎡に対して1.97倍と高い値である。 

世帯人口は、全国平均とほぼ同じ値の2.69人/世帯で、全国34位となっている。 

 

② 産業 

県内総生産額は、200,377億円で全国第５位となっている。 

産業別で見てみると第１次・第２次・第３次産業の総生産額がそれぞれ1,678億円、83,595

億円、121,696億円、就業者数は、それぞれ81,000人、908,000人、1,743,000人となって

いる。全国と比べた場合、第１次産業は総生産額・就業者数とも二桁台の順位であるが、

第２次産業では第６位、第３次産業では第８位と、その順位は高い。 

工業は、鉄鋼をはじめとする基礎素材型産業のウエイトが高い反面、一般機械や電気機

械等加工組立製品の割合が低くなっている。 
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③ 商業 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

小売店舗数、卸売店舗数については、それぞれ59,830店、14,375店で全国第５位、第８

位である。年間販売額においても小売店61,778億円、卸売店97,525億円で全国第７位、

第10位である。 

 

④ 農林業 

農業粗生産額については、1,961億円で、全国第21位である。 

乳牛・肉牛・ブロイラー・採卵鶏の飼育頭（羽）数については、それぞれ31,000頭、67,000

頭、3,186,000羽、6,904,000羽で、全国順位でもそれぞれ第10位、第12位、第７位、第

８位であり、畜産業が活発である。 

林業については、林業粗生産額・素材生産量がそれぞれ886,200万円、282,000㎡、全国

順位は第30位・第24位となっている。 

 

⑤ 都市公園 

都市公園面積は、46,786,000㎡で全国第２位であり、また一人当たりの面積においても

9.07㎡/人で全国平均値7.3㎡/人の1.24倍である。 

 

⑥ 道路交通 

自動車保有台数は、2,855,000台で全国第9位であるが、一世帯当たりの保有台数では、

1.40台/世帯と低く、全国第43位である。 

 

⑦ ごみ排出量 

ごみ排出量は、2,456,000tで全国比4.8%、全国第6位となっており、一人一日当たりのご

み排出量についても1,243g/人日で全国第5位となっており、全国平均値の1,105g/人日の

1.12倍と高い値であり、リサイクル率は7.6%で全国第36位である。 
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表．県の自然・社会経済特性（その１） 

項目 単位 兵庫県 全国 対全国比 本県順位 年次（年度） 

緯度の範囲 度 分 北緯 34.09～ 

35.40 

北緯 45.33～ 

20.25 

- - - 

経度の範囲 度 分 東経135.28～

134.15 

東経153.59～

122.55 

- - - 

総面積 

 ・可住地面積 

 ・森林面積 

 ・原野面積 

 ・湖沼面積 

km2 

km2 

km2 

km2 

km2 

8,392 

2,673 

5,710 

5 

0 

377,864 

125,234 

246,203 

4,044 

2,356 

2.2% 

2.1% 

2.3% 

0.1% 

0.0% 

12位 

14位 

17位 

37位 

22位 

1999.10.1現在 

- 

1990.8.1現在 

〃 

〃 

平均標高 ｍ 255 - - - - 

海岸線距離 km 783 33,889 2.3% 12位 - 

自 

 

 

然 

 

 

特 

 

 

性 

気象条件 

・平均気温 

・平均日照時間 

・年平均降水量 

・年平均全天日射量 

 

・デクリーデー注暖房 

・デクリーデー冷房 

・不快指数日数（8月） 

 

℃ 

時間 

mm/年 

MJ/m2・日 

MJ/m2・日 

℃ 

℃ 

日 

日 

日 

（神戸市） 

15.8 

1,966 

1,265 

2月：9.2 

8月：16.8 

932 

178 

75以上：30.2 

80以上：21.8 

85以上：0.7 

（東京） 

15.9 

1,847 

1,467 

2月：9.9 

8月：14.6 

855 

148 

75以上：28.8 

80以上：18.2 

85以上：0.4 

 

- 

1.06 

0.86 

0.93 

1.15 

1.09 

1.20 

1.05 

1.20 

1.75 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

1971～2000年の平均 

〃 

〃 

1974～1990年の平均 

〃 

1961～1990年の平均 

〃 

〃 

〃 

〃 

総人口 万人 555 12,692 4.4% ８位 2000.10.1現在 

 ・人口密度 人/km2 661.4 335.9 1.97 ８位 〃 

総世帯数 世帯 2,040,709 47,062,743 4.3% ８位 2000.10.1現在 

 ・世帯人口 人/世帯 2.69 2.67 1.00 34位 〃 

県内総生産(名目） 

 ・産業別シェア 

   第1次産業 

   第2次産業 

   第3次産業 

 ・一人あたり 

億円 

 

億円 

億円 

億円 

千円/人 

200,377 

 

1,678 

83,595 

121,696 

3,679 

4,907,153 

 

80,140 

1,679,001 

3,361,355 

3,918 

4.1% 

 

2.1% 

5.0% 

3.6% 

0.94 

５位 

 

22位 

５位 

９位 

15位 

1995年度 

 

〃 

〃 

〃 

〃 

県民所得（名目） 

 ・一人あたり 

十億円 

千円/人 

20,491 

3,088 

498,017 

3,104 

4.1% 

0.99 

７位 

９位 

1998年度 

〃 

15歳以上就業者数 

 ・第1次産業 

 ・第2次産業 

 ・第3次産業 

千人 

千人 

千人 

千人 

2,755 

81 

908 

1,743 

67,003 

3,661 

21,363 

41,423 

4.1% 

2.2% 

4.3% 

4.2% 

８位 

18位 

６位 

８位 

1997.10.1現在 

〃 

〃 

〃 

社 

 

会 

 

経 

 

済 

 

特 

 

性 

製造者関係 

 ・製造業事業所数 

 ・工業製品年間出荷額 

 

事業所 

億円 

 

14,315 

135,787 

 

345,399 

2,910,857 

 

4.1% 

4.7% 

 

６位 

７位 

 

1999.12.31現在 

〃 

注：デグリーデー 

デグリーデーとはある期間において、ある基準温度と毎日の平均気温との差を積算したものである。暖房期間は日平均気

温が10℃以下の平年の初日と終日をとって暖房期間とし、基準温度は14℃である。また冷房期間は日平均気温が24℃以上の

初日と終日をとって冷房期間とし、基準温度は24℃としている。 
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表．県の自然・社会経済特性（その２） 

項目 単位 兵庫県 全国 対全国比 本県順位 年次（年度） 

商業関係 

・商店数 

    小売店 

    卸売店 

・小売店年間販売額 

・卸売店年間販売額 

 

 

店 

店 

億円 

億円 

 

 

59,830 

14,375 

61,178 

97,525 

 

 

1,406,884 

425,850 

1,438,326 

4,954,526 

 

 

4.3% 

3.4% 

4.3% 

2.0% 

 

 

５位 

８位 

７位 

10位 

 

 

1999.7.1現在 

1999.7.1現在 

1999年度 

〃 

農林業 

 ・経営耕地面積 

 ・水陸稲作付面積 

 ・農業粗生産額 

 ・農産物収穫量 

    水陸稲 

    麦 

 ・家畜頭数 

    乳牛 

    肉牛 

    豚 

    ブロイラー 

    採卵鶏 

 ・林野面積 

    国有 

    民有 

 ・林業粗生産額 

 ・素材生産量 

 

km2 

ha 

億円 

 

千ｔ 

t 

 

千頭 

千頭 

千頭 

千羽 

千羽 

 

千ha 

千ha 

百万円 

千m2 

 

832 

42,600 

1,961 

 

208 

2,470 

 

31 

67 

30 

3,186 

6,904 

 

31 

532 

8,862 

282 

 

49,490 

1,788,000 

104,676 

 

9,175 

766,200 

 

1,764 

2,823 

9,806 

108,410 

187,382 

 

7,240 

17,252 

783,737 

22,469 

 

1.7% 

2.4% 

1.9% 

 

2.3% 

0.3% 

 

1.8% 

2.4% 

0.3% 

2.9% 

3.7% 

 

0.4% 

3.1% 

1.1% 

1.3% 

 

19位 

15位 

21位 

 

14位 

25位 

 

10位 

12位 

39位 

７位 

８位 

 

27位 

８位 

30位 

24位 

 

1997年8月1日現在 

1999年現在 

1996年 

 

1999年 

〃 

 

2000.2.1現在 

〃 

〃 

〃 

〃 

 

2000.8.1現在 

〃 

1996年 

〃 

都市公園 

 ・都市公園面積 

   一人あたり 

 

千m2 

m2/人 

 

48,786 

9.07 

 

846,004 

7.3 

 

5.5% 

1.24 

 

２位 

20位 

 

1997年3月31日現在 

〃 

道路交通 

 ・自動車保有台数 

   一世帯あたり 

 ・自家用乗用車数注 

 ・自動車輸送量 

    旅客 

    貨物 

 

千台 

台/世帯数 

千台 

 

百万人 

百万ｔ 

 

2,855 

1.40 

2,600 

 

1,900 

220 

 

75,525 

1.60 

69,152 

 

45,316 

5,720 

 

3.8% 

0.87 

3.8% 

 

4.2% 

3.8% 

 

９位 

43位 

９位 

 

- 

- 

 

2000年度 

1997年９月30日現在 

2000年度 

 

1999年度 

〃 

社 

 

 

会 

 

 

経 

 

 

済 

 

 

特 

 

 

性 

ごみ処理施設 

 ・ごみ排出量 

 ・一人一日あたり 

 ・リサイクル率 

下水道 

    現在排水人口 

 ・普及率 

      行政区域人口 

      行政区域面積 

 ・処理量 

 

千ｔ 

g/人日 

% 

 

人 

 

% 

% 

1000kl 

 

2,456 

1,243 

7.6 

 

2,296,759 

 

57.0 

3.9 

760 

 

50,694 

1,105 

9.9 

 

64,381,788 

 

51.1 

2.3 

21,013 

 

4.8% 

1.12 

0.77 

 

3.6% 

 

1.12 

1.70 

3.6% 

 

６位 

５位 

36位 

 

６位 

 

５位 

９位 

５位 

 

1996年 

〃 

〃 

 

1995年3月31日現在 

 

〃 

〃 

1994年 

注：自家用乗用車、自家用小型車、軽自動車の合計を指す。
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表．県下の地域別指標 

 神戸地域 
阪神南 

地 域 

阪神北 

地 域 

東播磨 

地 域 

北播磨 

地 域 

中播磨 

地 域 

西播磨 

地 域 

但 馬 

地 域 

丹 波 

地 域 

淡 路 

地 域 
年次（年度） 

人口 1,493,595          988,128 699,773 721,134 298,377 577,020 293,614 200,805 119,183 159,113

（人） 26.9%         17.8% 12.6% 13.0% 5.4% 10.4% 5.3% 3.6% 2.1% 2.9% 
2000.10.1 現在 

世帯数 606,100          402,999 247,782 250,568 89,949 198,487 91,483 62,572 36,340 53,638

（世帯） 29.7%         19.8% 12.1% 12.3% 4.4% 9.7% 4.5% 3.1% 1.8% 2.6% 
2000.10.1 現在 

農家数 5,555          901 4,807 10,014 18,656 15,958 17,440 16,704 12,430 12,058

（戸） 4.9%          0.8% 4.2% 8.7% 16.3% 13.9% 15.2% 14.6% 10.9% 10.5%
2000.2.1 現在 

製造業従業者数 109,925          70,472 42,855 79,418 45,104 64,193 38,005 19,696 15,422 15,671

（人） 22.0%         14.1% 8.6% 15.9% 9.0% 12.8% 7.6% 3.9% 3.1% 3.1% 
1999.10.1 現在 

製造品出荷額 26,584          20,380 11,272 25,970 9,907 19,760 10,965 3,283 3,347 4,318

（億円） 19.6%         15.0% 8.3% 19.1% 7.3% 14.6% 8.1% 2.4% 2.5% 3.2% 
2000.12.31 現在 

商業従業者数 162,758          71,980 41,311 52,249 24,833 63,779 21,965 19,337 8,671 15,907

（人） 33.7%          14.9% 8.6% 10.8% 5.1% 13.2% 4.5% 4.0% 1.8% 3.3%
1999.7.1 現在 

自動車登録台数 787,294          449,575 381,892 443,351 272,751 416,871 241,064 172,605 119,412 154,046

（台） 22.9%         13.1% 11.1% 12.9% 7.9% 12.1% 7.0% 5.0% 3.5% 4.5% 
2000.3.31 現在 

ごみ計画収集 

人口 1,454,121          964,073 688,745 721,176 301,499 572,819 300,891 207,551 122,348 161,426

（人） 26.5%          17.5% 12.5% 13.1% 5.5% 10.4% 5.5% 3.8% 2.2% 2.9%

1998 年度 

ごみ直接搬入分

収集処理量 901,735          393,479 233,319 262,758 76,661 163,952 72,943 59,437 17,878 44,752

（ｔ） 40.5%          17.7% 10.5% 11.8% 3.4% 7.4% 3.3% 2.7% 0.8% 2.0%

1998 年度 

1
2
0
 

 
 

  




