2. 兵庫県の地域特性

(1)自然的特性

地理的特性

- 本県の経度の範囲は、東経135度28分~134度15分であり、日本のほぼ中央に位置している。
- 総面積は、8,392kmで全国12位、近畿2府4県のなかで最大である。
- 北は、日本海、南は、瀬戸内海から淡路島を介して太平洋に面している。
- 海岸線距離は783kmであり、全国比2.3%と大きい。穏やかな瀬戸内海の砂浜から日本海の 荒々しい断崖海岸まで変化に富んでいる。

気象条件

- 北部は、曇雨の日が多く冬季には降雪の多い日本海型気候であり、山間部は、寒暖の差が大きい内陸型気候である。一方、南部は、温暖で日照時間が長く降水量が少ない瀬戸内海型気候である。
- 県庁所在地(神戸市)の年平均気温は、15.8 と東京都と変わらないが、平均日照時間は1,966時間、年平均全天日射量は16.8MJ/㎡・日(8月)となっており、それぞれ全国比で1.06倍、1.15倍である。一方、年平均降水量は、1,265mm/年で、全国の0.86倍である。
- デクリーデー冷房(冷房基準温度と平均気温との差の積算)は、178 で全国比1.20倍と大きく、8月の不快指数85以上の日数が0.7日(全国比1.75倍)となっていることから、冷房機器の使用頻度が高いことが類推される。

(2)社会経済的特性

人口

- 県内人口は、555万人(2001年10月1日現在)で全国8位、全国比4.4%である。人口密度 は、661.4人/k㎡で全国平均値の335.9人/k㎡に対して1.97倍と高い値である。
- 世帯人口は、全国平均とほぼ同じ値の2.69人/世帯で、全国34位となっている。

産業

- 県内総生産額は、200,377億円で全国第5位となっている。
- 産業別で見てみると第1次・第2次・第3次産業の総生産額がそれぞれ1,678億円、83,595億円、121,696億円、就業者数は、それぞれ81,000人、908,000人、1,743,000人となっている。全国と比べた場合、第1次産業は総生産額・就業者数とも二桁台の順位であるが、第2次産業では第6位、第3次産業では第8位と、その順位は高い。
- 工業は、鉄鋼をはじめとする基礎素材型産業のウエイトが高い反面、一般機械や電気機 械等加工組立製品の割合が低くなっている。

商業

• 小売店舗数、卸売店舗数については、それぞれ59,830店、14,375店で全国第5位、第8位である。年間販売額においても小売店61,778億円、卸売店97,525億円で全国第7位、第10位である。

農林業

- 農業粗生産額については、1,961億円で、全国第21位である。
- 乳牛・肉牛・ブロイラー・採卵鶏の飼育頭(羽)数については、それぞれ31,000頭、67,000 頭、3,186,000羽、6,904,000羽で、全国順位でもそれぞれ第10位、第12位、第7位、第 8位であり、畜産業が活発である。
- 林業については、林業粗生産額・素材生産量がそれぞれ886,200万円、282,000㎡、全国 順位は第30位・第24位となっている。

都市公園

• 都市公園面積は、46,786,000㎡で全国第2位であり、また一人当たりの面積においても 9.07㎡/人で全国平均値7.3㎡/人の1.24倍である。

道路交通

• 自動車保有台数は、2,855,000台で全国第9位であるが、一世帯当たりの保有台数では、1.40台/世帯と低く、全国第43位である。

ごみ排出量

• ごみ排出量は、2,456,000tで全国比4.8%、全国第6位となっており、一人一日当たりのごみ排出量についても1,243g/人日で全国第5位となっており、全国平均値の1,105g/人日の1.12倍と高い値であり、リサイクル率は7.6%で全国第36位である。

表. 県の自然・社会経済特性(その1)

表、県の自然・社会経済特性(その1) 項目 単位 兵庫県 全国 対全国比 本県順位 年次(年度)								
項目			共庫県 北緯 34.09~		刈王凷几	本宗順位	年次(年度)	
	緯度の範囲	度 分			-	-	-	
	経度の範囲	帝 ハ	35.40	20.25 東経153.59~				
	栓皮の軋囲	度 分	東経135.28~		-	-	-	
	w-t	1 2	134.15	122.55	0.00/	40/	4000 40 4TH *	
	総面積	km ²	8,392	·		12位	1999.10.1現在	
_	・可住地面積	km²	2,673			14位	- 4000 0 4TB#	
自	・森林面積					17位	1990.8.1現在 	
	・原野面積	km ²	5		0.1%	37位	"	
خليط	・湖沼面積	km ²	0	,	0.0%	22位	II .	
然	平均標高	m	255	-	-		-	
	海岸線距離	km	783	,	2.3%	12位	-	
μ±	気象条件		(神戸市)	(東京)				
特	・平均気温		15.8		-	-	1971~2000年の平均	
	・平均日照時間	時間	1,966	·	1.06	-	"	
,1-1-1	・年平均降水量	mm/年	1,265		0.86	-	"	
性	・年平均全天日射量	MJ/m² ⋅ ⊟	2月:9.2		0.93	-	1974~1990年の平均	
		MJ/m²・日	8月:16.8 932			-	<i>"</i>	
		デクリーデー ^注 暖房			1.09	-	1961~1990年の平均	
	・デクリーデー冷房		178		1.20	-	"	
	・不快指数日数(8月)	日	75以上:30.2		1.05		"	
		日	80以上:21.8		1.20		"	
		日	85以上:0.7		1.75	-	"	
	総人口	万人	555	,	4.4%	8位	2000.10.1現在	
	・人口密度	人/km²	661.4		1.97	8位	"	
	総世帯数	世帯	2,040,709		4.3%	8位	2000.10.1現在	
	・世帯人口	人/世帯	2.69		1.00	34位	<i>II</i>	
社	県内総生産(名目)	億円	200,377	4,907,153	4.1%	5 位	1995年度	
	・産業別シェア					"		
会	第1次産業	億円	1,678			22位	"	
	第2次産業	億円	83,595	1,679,001	5.0%	5位	"	
経	第3次産業	億円	121,696	3,361,355	3.6%	9位	"	
,	・一人あたり	千円/人	3,679	3,918	0.94	15位	# 4000左序	
済	県民所得(名目)	十億円	20,491	498,017	4.1%	7位	1998年度	
,, _	・一人あたり	千円/人	3,088	3,104	0.99	9位	// // // // // // // // // // // // //	
特	15歳以上就業者数	千人	2,755	67,003	4.1%	8位	1997.10.1現在	
40	・第1次産業	千人	81	3,661	2.2%	18位	"	
性	・第2次産業	千人	908	21,363	4.3%	6位	"	
	・第3次産業	千人	1,743	41,423	4.2%	8 位	II .	
	製造者関係	NII				- ··	,	
	・製造業事業所数	事業所	14,315	345,399	4.1%	6位	1999.12.31現在	
	・工業製品年間出荷額	億円	135,787	2,910,857	4.7%	7 位	11	

<u>注</u>:デグリーデー

デグリーデーとはある期間において、ある基準温度と毎日の平均気温との差を積算したものである。暖房期間は日平均気温が10 以下の平年の初日と終日をとって暖房期間とし、基準温度は14 である。また冷房期間は日平均気温が24 以上の初日と終日をとって冷房期間とし、基準温度は24 としている。

表. 県の自然・社会経済特性(その2)

	表・県の自然・社会経済特性(その2)								
項目		単位	兵庫県	全国	対全国比	本県順位	年次(年度)		
	商業関係								
	・商店数								
	小売店	店	59,830	1,406,884	4.3%	5 位	1999.7.1現在 1999.7.1現在 1999年度		
	卸売店	店	14,375	425,850	3.4%	8 位			
	・小売店年間販売額	億円	61,178	1,438,326	4.3%	7位			
	・卸売店年間販売額	億円	97,525	4,954,526	2.0% 10位		"		
	農林業								
	・経営耕地面積	km^2	832	49,490	1.7%	19位	1997年8月1日現在		
	・水陸稲作付面積	ha	42,600	1,788,000	2.4%	15位	1999年現在		
	・農業粗生産額	億円	1,961	104,676	1.9%	21位	1996年		
	・農産物収穫量								
	水陸稲	千t	208	9,175	2.3%	14位	1999年		
	麦	t	2,470	766,200	0.3%	25位	"		
	・家畜頭数								
社	乳牛	千頭	31	1,764	1.8%	10位	2000.2.1現在		
	肉牛	千頭	67	2,823	2.4%	12位	"		
	豚	千頭	30	9,806	0.3%	39位	"		
会	ブロイラー	千羽	3,186	108,410	2.9%	7 位	"		
	採卵鶏	千羽	6,904	187,382	3.7%	8 位	"		
	・林野面積								
経	国有	T ha	31	7,240	0.4%	27位	2000.8.1現在		
	民有	于ha	532	17,252	3.1%	8 位	"		
	・林業粗生産額	百万円	8,862	783,737	1.1%	30位	1996年		
済	・素材生産量	∓m²	282	22,469	1.3%	24位	"		
	都市公園			,					
	・都市公園面積	∓m²	48,786	846,004	5.5%	2 位	1997年3月31日現在		
特	一人あたり	m²/人	9.07	7.3	1.24	20位	"		
	道路交通					-			
	・自動車保有台数	千台	2,855	75,525	3.8%	9 位	2000年度		
性	一世帯あたり	台/世帯数	1.40	1.60	0.87	43位	1997年 9 月30日現在		
	・自家用乗用車数 ^注	千台	2,600	69,152	3.8%	9 位	2000年度		
	・自動車輸送量		,	,					
	旅客	百万人	1,900	45,316	4.2%	_	1999年度		
	貨物	百万 t	220	5,720	3.8%	_	"		
	ごみ処理施設			,					
	・ごみ排出量	千t	2,456	50,694	4.8%	6 位	1996年		
	・一人一日あたり	g/人日	1,243	1,105	1.12	5 位	, ,,		
	・リサイクル率	%	7.6	9.9	0.77	36位	"		
	下水道	•			- '				
	現在排水人口	人	2,296,759	64,381,788	3.6%	6 位	1995年3月31日現在		
	・普及率	, ,	,,	, , . 50					
	行政区域人口	%	57.0	51.1	1.12	5 位	"		
	行政区域面積	%	3.9	2.3	1.70	9位	"		
	・処理量	1000kl	760	21,013		5位	1994年		
<u>. </u>	· 处理里 白家田垂田市 白家田小刑市		<u> </u>	۷۱,013	3.0/0	2 177	1994年		

注:自家用乗用車、自家用小型車、軽自動車の合計を指す。

表. 県下の地域別指標

	神戸地域	阪神南 地 域	阪神北 地 域	東播磨 地 域	北播磨 地 域	中播磨 地 域	西播磨 地 域	但 馬 地 域	丹 波 地 域	淡 路 地 域	年次(年度)
人口	1,493,595	988,128	699,773	721,134	298,377	577,020	293,614	200,805	119,183	159,113	2000.10.1 現在
(人)	26.9%	17.8%	12.6%	13.0%	5.4%	10.4%	5.3%	3.6%	2.1%	2.9%	2000.10.1 %
世帯数	606,100	402,999	247,782	250,568	89,949	198,487	91,483	62,572	36,340	53,638	2000.10.1 現在
(世帯)	29.7%	19.8%	12.1%	12.3%	4.4%	9.7%	4.5%	3.1%	1.8%	2.6%	2000.10.1 現在
農家数	5,555	901	4,807	10,014	18,656	15,958	17,440	16,704	12,430	12,058	2000.2.1 現在
(戸)	4.9%	0.8%	4.2%	8.7%	16.3%	13.9%	15.2%	14.6%	10.9%	10.5%	2000.2.1 現1至
製造業従業者数	109,925	70,472	42,855	79,418	45,104	64,193	38,005	19,696	15,422	15,671	1000 10 1 現左
(人)	22.0%	14.1%	8.6%	15.9%	9.0%	12.8%	7.6%	3.9%	3.1%	3.1%	1999.10.1 現在
製造品出荷額	26,584	20,380	11,272	25,970	9,907	19,760	10,965	3,283	3,347	4,318	2000 12 21 甲左
(億円)	19.6%	15.0%	8.3%	19.1%	7.3%	14.6%	8.1%	2.4%	2.5%	3.2%	2000.12.31 現在
商業従業者数	162,758	71,980	41,311	52,249	24,833	63,779	21,965	19,337	8,671	15,907	1000 7 1 理力
(人)	33.7%	14.9%	8.6%	10.8%	5.1%	13.2%	4.5%	4.0%	1.8%	3.3%	1999.7.1 現在
自動車登録台数	787,294	449,575	381,892	443,351	272,751	416,871	241,064	172,605	119,412	154,046	2000 2 21 現左
(台)	22.9%	13.1%	11.1%	12.9%	7.9%	12.1%	7.0%	5.0%	3.5%	4.5%	2000.3.31 現在
ごみ計画収集											
人口	1,454,121	964,073	688,745	721,176	301,499	572,819	300,891	207,551	122,348	161,426	1998 年度
(人)	26.5%	17.5%	12.5%	13.1%	5.5%	10.4%	5.5%	3.8%	2.2%	2.9%	
ごみ直接搬入分											
収集処理量	901,735	393,479	233,319	262,758	76,661	163,952	72,943	59,437	17,878	44,752	1998 年度
(t)	40.5%	17.7%	10.5%	11.8%	3.4%	7.4%	3.3%	2.7%	0.8%	2.0%	